
COMUNE DIS.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

C.A.P. 98030 - Tel. 0942 — 751036 - P.L 00347890832

DETERMINA SINDACALE

N._4( DEL 21-06 2023

OGGETTO: PR FESR SICILIA 2021-2027 - SNAI (Strategia Nazionale Aree Interne)
2021/2027 - Arca Interna Santa Teresa di Riva - Individuazione personale dipendente del
Comunedi Sant’ Alessio Siculo (ME), per la costituzione dell'Ufficio Comune dell’Area Interna

“Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche”.

[IL SINDACO

Premesso che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2023, esecutiva ai sensi di legge,
che qui si intende integralmente richiamata, l’organo esecutivo ha preso atto dello

schema di Protocollo d’Intesa, relativo a “SNA! (Strategia Nazionale Aree Interne)
2021/2027” per l'Area Interna — Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche costituita dai
Comuni di: Ali, Antillo, Casalvecchio Siculo, Santa Teresa di Riva, Forza d’Agrò, Furci

Siculo, Limina, Mandanici, Nizza di Sicilia, Pagliara, Roccafiorita, Roccalumera, Santa

Teresa di Riva, Sant'Alessio Siculo, Savoca, autorizzando il Sindaco per la relativa.
sottoscrizione e per lo svolgimento degli adempimenti di attuazione del protocollo;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29/03/2023, esecutiva ai sensi di

legge, che qui si intende integralmente richiamata, ha approvato lo schema di

convenzione art.30 del d.lgs 267/2000 perl'esercizio in forma associata delle funzioni e

dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale;
l'art, 3 di suddetta convezione rubricato Funzioni, attività e servizi svolti dall'Ufficio
Comune, prevede che l'ufficio svolge funzioni di supporto e sovrintendenza generale
per tutte le problematiche attinenti ai comuni associati con la presente convenzione € che
lo stesso: dovrà svolgere le funzioni di programmazione della strategia e di selezione
delle operazioni sulla base degli atti d'indirizzo dell’autorità territoriale; a)Provvederà
all'affidamento della redazione del piano strategico Area Interna Santa Teresa dì Riva
della Valli Joniche, che dovrà prevedere secondo i format previsti nell'allegato c) del
D.D.G. n. 1258/A8/2022 del Dipartimento Programmazione, le operazioni daselezionare
a valere su PR FERS 2021-2027 b) supporto giuridico ai responsabili dei singoli Comuni
attuatori per il migliore funzionamento amministrativo e gestionale rispetto alle opere
strategiche selezionale e assegnate, per la soluzione in sede locale delle problematiche

I



giuridiche e amministrative per l'autonomo superamento delle eventuali criticità

riscontrate;
- l’art. 4 della convenzione rubricato “Organizzazione e funzionamento dell'Ufficio

Comune”prevede che, spetti al Comunedi Santa Teresa di Riva, l’organizzazione e la

gestione dell’Ufficio Comune.
— Sempre l'art. 4 della convenzione prevede che il Comune di Santa Teresa di Riva si

impegna ad adottare gli atti organizzativi ed a nominare il Responsabile dell’Ufficio

Comune.Il responsabile verrà nominato dal Sindaco del Comune di Santa Teresa di Riva

(comune capofila), previo parere della Conferenza dei Sindaci

Vista la nota prot. n. 10088 dell'8/05/2023, con la quale il Comunedi Santa Teresa di Riva, nella

qualità di comune capofila per l'Area Interna “Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche”,
richiedeva, ai fini della costituzione dell'Ufficio Comune di cui al sottoscritto di Protocollo

d'Intesa, la comunicazione dei nomitiativi dei dipendenti da individuare da parte dei Comuni

facenti parte della predetta Area Interna;

Preso atto che con delibera di G.M. n. 71 del 12.06.2023 del Comunedi Santa Teresa di Rivasi
prendeva atto del funzionigramma e organigramma dell’Ufficio Comune per la programmazione

e attuazione delle politiche territoriali;

Considerato che occorre procedere all’individuazione dei dipendenti comunali da assegnare
all'Ufficio Comune dell'Area Interna “Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche” del Comune di

Santa Teresa quale comune capo- fila;

Ritenuto di individuare i componenti dell'Ufficio Comune, i dipendenti di seguito indicati:

AREA DI APPARTENENZA NOMINATIVO
Area Amministrativa D.ssa Quacquaro Caterina

Area Finanziaria D.ssa Carmela Costantino

Area Tecnica: ©’ I Ing. Santi Moschetti

Atteso che:
- art. 13 della Lr. n.7/92 come integrato dall’art. 41 della Lr. n. 26/1993 prevede al

comma | prevede che /! Sindaco convoca e presiede la Giunta, compie tutti gli atti di
amministrazione che dalla legge o dallo statuto non siano specificatamente attribuiti alla
competenza di altri organi del comune, degli organi di decentramento. del segretario e

dei dirigenti. Nominail responsabile degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri
dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990. n. 142 e successive modifiche, come recepito
dall'articolo I, comma I, lettera h). della legge regionale Il dicembre 1991, n. 48,

nonché dello statuto e dei regolamenti afferenti del comune... omissis

Visto l'art. 50, comma 10, del T.U.E.L., ove si prevede che “/ Sindaco e il presidente della

provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalitàedi criteri stabiliti

dagli articoli 109 e 110. nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunalie provinciali”

DD



Visto l'art. 8 del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il CCNL comparto Regioni Autonomie Locali;
Tutto quanto sopra premesso, visto e ritenuto,

DETERMINA

I. Di assegnare i dipendenti di seguito indicati per far parte dell'Ufficio Comunedell’Area
Interna “Santa Teresa di Riva delle Valli Soniche”:

AREADI APPARTENENZA NOMINATIVO
Area Amministrativa D.ssa Qfcquaro Caterina
Area Finanziaria D.ssa Carmela Costantino
Area Tecnica Ing. Santi Moschetti

DISPONE
1. la notifica del presente provvedimento al personale sopra indicato;
2. la trasmissione del presente atto al Comune di Santa Teresa di Riva, nella qualità di

comune capofila per l’Area Intema “Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche”, al
Segretario Comunale del Comune di Santa Teresa di Riva, ai capi Area ed al
Responsabile dell'Ufficio Personale;

3. la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale alla sezione
amministrazione trasparente.

4
3


